LEI Nº 2469/2014, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

“Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a abrir crédito adicional
suplementar na Lei Orçamentária do Exercício de 2014, com o
detalhamento que especifica”

                  JOÃO ERNESTO NICOLETI, Prefeito Municipal de Catiguá, Comarca de Catanduva, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Catiguá,
APROVOU na sessão ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2014, o Projeto de Lei nº 014/2014, de
01 de setembro de 2014, conforme Autógrafo nº 021/2014, de 18 de setembro de 2014, e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo de Catiguá, autorizado a abrir na Lei Orçamentária do

Exercício de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.417.000,00 (dois milhões,
quatrocentos e dezessete mil reais), objetivando o reforço de crédito das seguintes dotações orçamentárias
sob a seguinte classificação:

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.01 Chefia do Executivo
Programação: 04.122.0002.2002 Coordenação Geral do Poder Executivo
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo – Ficha nº 003
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 Departamento de Administração
Programação: 04.122.0003.2006 Coord. e Manutenção do Departamento de Administração
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 020
Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 Departamento de Administração
Programação: 04.122.0003.2006 Coord. e Manutenção do Departamento de Administração
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 021
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 Departamento de Administração
Programação: 04.122.0003.2006 Coord. e Manutenção do Departamento de Administração
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 023
Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 Departamento de Administração
Programação: 04.122.0003.2006 Coord. e Manutenção do Departamento de Administração
Categoria Econômica: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física - Ficha nº 024
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 Departamento de Administração
Programação: 04.122.0003.2006 Coord. e Manutenção do Departamento de Administração
Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha nº 025
Valor: R$ 120.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03 Departamento de Finanças
Programação: 04.122.0005.2010 Coord. e Manutenção do Departamento de Finanças
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 039
Valor: R$ 110.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03 Departamento de Finanças
Programação: 04.122.0005.2010 Coord. e Manutenção do Departamento de Finanças
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 040
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Ficha nº 060
Valor: R$ 60.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 061
Valor: R$ 15.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Ficha nº 062
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 063
Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha nº 066
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 Departamento de Obras e Serviços Municipais
Programação: 15.452.0007.2011 Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha nº 069
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05 Departamento de Agricultura e Abastecimento
Programação: 20.606.0010.2016 Promoção e Apoio as Atividades da Agricultura
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 116
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05 Departamento de Agricultura e Abastecimento
Programação: 20.606.0010.2016 Promoção e Apoio as Atividades da Agricultura
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 117
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06 Departamento de Meio Ambiente
Programação: 18.541.0015.2017 Desenvolvimento de Atividades de Proteção Meio Ambiente
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 127
Valor: R$ 8.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06 Departamento de Meio Ambiente
Programação: 18.541.0015.2017 Desenvolvimento de Atividades de Proteção Meio Ambiente
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 128
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.361.0011.2018 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 145
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.361.0011.2018 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 147
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.361.0011.2018 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha nº 151
Valor: R$ 15.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.361.0011.2019 Manutenção do Transporte Escolar
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 160
Valor: R$ 80.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.365.0012.2021 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Pré Escola
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 179
Valor: R$ 40.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07 Departamento de Educação Básica
Programação: 12.365.0012.2021 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil – Pré Escola
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha nº 183
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.361.0011.2025 FUNDEB Remuneração Magistério Fundamental
Categoria Econômica: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado - Ficha nº 214
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.361.0011.2025 FUNDEB Remuneração Magistério Fundamental
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha nº 215
Valor: R$ 40.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.361.0011.2026 FUNDEB Manutenção Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 218
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.361.0011.2026 FUNDEB Manutenção Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha nº 223
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2027 FUNDEB Remuneração Magistério Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado - Ficha nº 226
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2027 FUNDEB Remuneração Magistério Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 227
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2027 FUNDEB Remuneração Magistério Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 228
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2028 FUNDEB Manutenção Educação Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 230
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2028 FUNDEB Manutenção Educação Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 231
Valor: R$ 15.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2028 FUNDEB Manutenção Educação Infantil Creche
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha nº 235
Valor: R$ 3.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2029 FUNDEB Remuneração Magistério Infantil Pré Escola
Categoria Econômica: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado - Ficha nº 238
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2029 FUNDEB Remuneração Magistério Infantil Pré Escola
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha nº 239
Valor: R$ 25.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2030 FUNDEB Manutenção Educação Infantil Pré Escola
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 242
Valor: R$ 60.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.365.0012.2030 FUNDEB Manutenção Educação Infantil Pré Escola
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 243
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.366.0011.2031 FUNDEB Remuneração Magistério EJA
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 250
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.366.0011.2031 FUNDEB Remuneração Magistério EJA
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 251
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.367.0011.2033 FUNDEB Remuneração Magistério Atenção Especializado
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 255
Valor: R$ 15.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 FUNDEB
Programação: 12.367.0011.2033 FUNDEB Remuneração Magistério Atenção Especializado
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 256
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10 Departamento de Merenda Escolar
Programação: 12.306.0017.2040 Merenda Escolar Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 3.3.90.30 - Material de Consumo - Ficha nº 284
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10 Departamento de Merenda Escolar
Programação: 12.306.0017.2042 Merenda Escolar Pré Escola
Categoria Econômica: 3.3.90.30 - Material de Consumo - Ficha nº 294
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10 Departamento de Merenda Escolar
Programação: 12.306.0017.2045 Merenda Escolar Ensino Médio
Categoria Econômica: 3.3.90.30 - Material de Consumo - Ficha nº 304
Valor: R$ 40.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.11 Departamento de Cultura
Programação: 13.392.0016.2039 Manutenção das Atividades Culturais
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 309
Valor: R$ 15.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.12 Departamento de Desporto e Lazer
Programação: 27.813.0018.2046 Manutenção Desenvolvimento Atividades Esportivas Rec. e Lazer
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha nº 319
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.12 Departamento de Desporto e Lazer
Programação: 27.813.0018.2046 Manutenção Desenvolvimento Atividades Esportivas Rec. e Lazer
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 320
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.12 Departamento de Desporto e Lazer
Programação: 27.813.0018.2046 Manutenção Desenvolvimento Atividades Esportivas Rec. e Lazer
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 322
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2048 Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha nº 335
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2048 Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha nº 337
Valor: R$ 35.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2048 Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Ficha nº 339
Valor: R$ 40.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2048 Manutenção da Atenção Básica à Saúde
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo – Ficha nº 342
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2048 Manutenção da Atenção Básica à Saúde
Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha nº 347
Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2050 Estratégia de Saúde da Família
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha n⁰ 360
Valor: R$ 70.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2050 Estratégia de Saúde da Família
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha n⁰ 361
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0019.2050 Estratégia de Saúde da Família
Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha n⁰ 367
Valor: R$ 3.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.304.0022.2053 Manutenção Vigilância e Promoção da Saúde
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha n⁰ 389
Valor: R$ 30.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.304.0022.2053 Manutenção Vigilância e Promoção da Saúde
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha n⁰ 391
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.304.0022.2053 Manutenção Vigilância e Promoção da Saúde
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha n⁰ 395
Valor: R$ 5.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.14 Fundo Municipal Direito da Criança e Adolescente
Programação: 08.243.0023.2055 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
Categoria Econômica: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física - Ficha n⁰ 414
Valor: R$ 10.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.15 Fundo Municipal de Assistência Social
Programação: 08.244.0024.2056 Promoção da Proteção Social Básica
Categoria Econômica: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Ficha n⁰ 420
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.15 Fundo Municipal de Assistência Social
Programação: 08.244.0024.2056 Promoção da Proteção Social Básica
Categoria Econômica: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - Ficha n⁰ 421
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.15 Fundo Municipal de Assistência Social
Programação: 08.244.0024.2056 Promoção da Proteção Social Básica
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha n⁰ 423
Valor: R$ 20.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.15 Fundo Municipal de Assistência Social
Programação: 08.244.0024.2056 Promoção da Proteção Social Básica
Categoria Econômica: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação - Ficha n⁰ 431
Valor: R$ 3.000,00

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.16 Fundo Social de Solidariedade
Programação: 08.244.0026.2062 Atividades do Fundo Social de Solidariedade
Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha n⁰ 457
Valor: R$ 20.000,00

Art. 2º - O crédito autorizado será aberto por decreto do Poder Executivo e será coberto com um
dos recursos de que trata o § 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 18 de setembro de 2014.

JOÃO ERNESTO NICOLETI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Administrativa em livro próprio, publicado por afixação em local de costume desta Prefeitura, e enviado
para publicação em jornal, na data supra.

CLAUDIO ROBERTO FEDERICI
Diretor da Secretaria Administrativa

	LEI Nº 2469/2014, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.
	JOÃO ERNESTO NICOLETI